
 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

 
 

Resolução n.º  84 /CADES/2004, de 13 de maio de 2004. 
 

 
Dispõe sobre a criação da Comissão Especial 
da APA Bororé-itaim. 

 
O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 
usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por Lei,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, durante a sua 19ª Reunião Plenária Extraordinária, a 

criação de Comissão Especial da APA Bororé-Itaim, que terá a seguinte composição: 

• Eduardo Alberto Cusce Nobre (SMC) – Presidente e Relator 

• Ana Beatriz Bredariol Gosuen (ONG-SAJAPE) 

• André Steagall Gertsenchtein (IE) 

• Adeliana Saes Coelho Barbedo (SVMA/DEPAVE) 

• Cláudia Longo (SJ) 

• Helena Maria de Campos Magozo (SMS). 

• Ivani Lúcia Leme (UNIFESP) 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ADRIANO DIOGO 

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - CADES 

 

 
Conselheiros Presentes: 
NINA ORLOW      MARIA LÚCIA TANABE 
ANDRÉ LUIS GONÇALVES PINA   MARIA HELENA BRAGA BRASIL 
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MELO HELENA MARIA DE CAMPOS MAGOZO 
FRANCISCO FLÓRIO     EDUARDO ALBERTO CUSCE NOBRE 
CLÁUDIA LONGO     SIMONE CRISTINA DE M. B. MALANDRINO 
LUIZ ANTONIO DE SOUZA AMARAL   FRANCISCO ADRIÃO N. DA SILVA 
SÉRGIO ALEX CONSTANT ALMEIDA   IVANI LÚCIA LEME 
CASSIANO MÁRIO VEIGA BESSA   JOÃO PAULO PANTALEÃO 
JORGE JAMAL AYAD BADRA    PATRIZIA TOMASINI S. COELHO 
BRUNO MORAIS NERICI    ANDRÉ STEAGALL GERTSENCHTEIN 
JOEL MALTA DE SÁ      
 
 
Coordenador Geral: 

 

LAURA LÚCIA VIEIRA CENEVIVA 


